Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 19 de agosto de 2025.

Oficio nº 0312/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0119/2025, protocolado sob nº 900/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 18.08.2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Guilherme Belmiro do Couto, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,

informar se existe algum projeto de mobilidade ou infraestrutura previsto para a

travessa que liga a rua Assad Zaidan à rua Santo Antônio, situada sobre uma

galeria, ao lado do espaço utilizado para a feira aos domingos, no

estacionamento do Supermercado Poupy.

Caso exista, informar qual o cronograma de execução. Caso contrário,

informar se há previsão de estudos ou medidas para atender a essa demanda.

O presente requerimento tem como objetivo resguardar a segurança de

pedestres que transitam diariamente pelo local. Muitos motoristas e motociclistas

têm utilizado a referida travessa como rota de desvio, o que aumenta

consideravelmente o risco de acidentes para os pedestres que utilizam os

passeios de ambos os lados.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente